
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 30/01/2023

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/7



Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20230120-1

PORTARIA GAB Nº 20230120-1 de 20 de janeiro de 2023.

PORTARIA GAB Nº 20230120-1 de 20 de janeiro de 2023.

Dispõe sobre a alteração da PORTARIA GAB: 20221223-1 de 23 de dezembro de 2022, que designou os Membros do Conselho de
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação (CACS/FUNDEB) instituído pela lei Municipal nº 778, de 31 de março de 2021, que criou o referido Conselho na forma da Lei Federal nº
14.113, de 25 de dezembro de 2020 e dá outras providencias.

O Prefeito Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras, e
CONSIDERANDO: o que dispõe a Lei Federal nº 14.113 de 25/12/2020 e a Lei Municipal nº778 de 31 de março de 2021, que instituiu o Conselho
Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação
(CACS/FUNDEB); no Município de ALCANTARAS-CEARÁ.
CONSIDERANDO: o que foi decidido em reunião conforme consta da ata datada do dia 15 de dezembro de 2022, que procedeu a escolha na forma
dos artigos: 2º e 3º incisos I, II, III e IV da Lei Municipal nº 778 de 31/03/2021, dos membros para comporem o Conselho de Acompanhamento e de
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais de Educação
(CACS/FUNDEB) do Município de ALCANTARAS-CEARÁ.
CONSIDERANDO: a desistência por motivos pessoais de alguns membros efetivos e suplente que compõem esse Conselho que tornou imperiosa
necessidade de alteração da PORTARIA GAB 20221223-1 de 23 de dezembro de 2022.

R E S O L V E:

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/7



Art. 1º Ficam designados e automaticamente empossados para um mandato de quatro anos na forma do Artigo 10 da Lei Municipal nº 778 de
31/03/2021, a contar do dia 01/01/2023 e com termino no dia 31/12/2026, os membros do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo
de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (CACS/FUNDEB), de ALCANTARAS-
CEARÁ conforme discriminação a seguir:
a) DOIS REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO:
TITULAR: Ana Karollyne Alcântara do Nascimento
CPF: 054.276.013-41
SUPLENTE: Benedito Adalberto Mendes
CPF: 385.625.373-49
TITULAR: Soyonara Silva Carvalho
CPF: 003.862.853-81
SUPLENTE: Maria Shislaine Basílio Alves Carvalho
CPF: 956.678.313-34
b) UM REPRESENTANTE DOS PROFESSORES DA EDUCAÇAO BÁSICA PÚBLICA:
TITULAR:  Margarida Freire de Aguiar Nascimento
CPF: 705.281.873-68
SUPLENTE: Francisco Charlys Moreira de Menezes
CPF: 930.613.313-87
c) UM REPRESENTANTE DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS:
TITULAR: Karleniele Moreira Muniz Martins
CPF: 969.822.923-04
SUPLENTE: Maria Necilda Magalhães
CPF: 652.645.843-20

d) UM REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS:
TITULAR: Alan Christian Benicio Urcezino
CPF: 028.736.353-76
SUPLENTE: Ana Kêmilly Freire Gomes
CPF: 062.424.623-03

e) DOIS REPRESENTANTES DOS PAIS DE ESTUDANTES DA EDUCAÇAO BÁSICA PÚBLICA:
TITULAR 1: Graça Vyctórya Araújo Vieira
CPF: 074.917.243-61
SUPLENTE1: Fabiane Andrade de Sousa Guilherme
CPF: 046.385.373-32
TITULAR 2: Hermelinda Aragão Freire Alcântara
CPF: 010.675.683-44
SUPLENTE 2: Hélica Cristina Nascimento dos Santos
CPF: 022.485.443-75

f) UM REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (CMA):
TITULAR: Sérgio Roberto Alcântara Oliveira
CPF:670.798.223-00
SUPLENTE: Germana Cristina Emiliano do Nascimento
CPF: 606.225.363-38
g) UM REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR:
TITULAR: Fernando Batista Barbosa
CPF: 032.961.743-54
SUPLENTE: Francisco Flúvio Nascimento Ximenes
CPF: 603.296.383-78

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/7



h) DOIS REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇAO DA SOCIEDADE CIVIL COM SEDE EM ALCANTARAS:
TITULAR 1: José Edson Batista Martins Moreira
CPF: 028.157.163-56
SUPLENTE 1: José Levi Freire Alcântara
CPF: 074.855.913-20
TITULAR 2: Maria Menezes Sombra
CPF: 715.553.313-00
SUPLENTE 2: Maria Madalena Silva Ribeiro
CPF: 422.200.503-78

Art. 2º Na forma do Artigo 7º da lei Municipal mº 778 de 31/03/2021 e por decisão unânime dos membros do Conselho de Acompanhamento e de
Controle de Fundo de Manutenção de Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (CACS/FUNDEB), foi
eleito para as funções de PRESIDENTE DO CONSELHO: o senhor José Edson Batista Martins Moreira; cujo mandato se inicia no dia 01/01/2023 e
termina no dia 31/12/2026.
Art.3º A atuação dos membros do Conselho de Acompanhamento e de Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (CACS/FUNDEB) não será remunerada, por ser considerada atividade de relevante interesse
social na forma dos inicios I e II do Artigo 18 da lei Municipal nº 778 de 31 de março de 2021.
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01/01/2023, revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 20 de janeiro de 2023.

JOAQUIM FREIRE CARVALHO

Prefeito Municipal

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20230113-1

PORTARIA – GAB Nº 20230113-1 de 13 de janeiro de 2023.

PORTARIA – GAB Nº 20230113-1 de 13 de janeiro de 2023.

O Prefeito Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras,

R E S O L V E:

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/7



Art. 1 Conceder ao Sr. (a) Francisco Eduardo de Albuquerque Alcântara, Chefe do Gabinete de Alcantaras-ce, Portador do CPF: 044.550.523-
05, 1(uma) diária, no valor de R$ 200,00 (duzentos reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Maracanaú – CE, no período do dia
16 de janeiro de 2023, compareceu a esta entidade para tratar de assuntos relacionados ao município de Alcântaras-ce.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 13 de janeiro de 2023.

JOAQUIM FREIRE CARVALHO

Prefeito Municipal

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20230106-1

PORTARIA – SESA Nº 20230106-1 de 06 de janeiro de 2023.

PORTARIA – SESA Nº 20230106-1 de 06 de janeiro de 2023.

A Secretária de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E :

Art. 1 Conceder ao Sr. João Marcelo Urcesino de Paiva, Motorista, portador do CPF 075.439.403-45, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00
(oitenta reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 09 de janeiro de 2023, conduzindo pacientes
para tratamento especializado naquela cidade.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 06 de janeiro de 2023.

ANA PAULA GUILHERME ALCÂNTARA

Secretária

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20230106-2

PORTARIA – SESA Nº 20230106-2 de 06 de janeiro de 2023.

PORTARIA – SESA Nº 20230106-2 de 06 de janeiro de 2023.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 5/7



A Secretária de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E :

Art. 1 Conceder ao Sr. Erivan Bento Albuquerque, Motorista, portador do CPF 707.709.993-87, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00 (oitenta
reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 09 de janeiro de 2023, conduzindo pacientes para
tratamento especializado naquela cidade.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 06 de janeiro de 2023.

ANA PAULA GUILHERME ALCÂNTARA

Secretária

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 6/7



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO
JOAQUIM FREIRE CARVALHO

VICE-PREFEITO
JOAQUIM BENICIO FILHO

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
Secretário(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE
Secretário(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
Secretário(a)

ALDO CARVALHO ARAUJO
Secretário(a)

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES
Secretário(a)

GERMANA CRISTINA EMILIANO
Secretário(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA
Secretário(a)

TARCISIO GLEIDSON ALCANTARA COSTA
Secretário(a)

ANA RITA MACHADO FREIRE
Secretário(a)

FRANCISCA DANIELA ARAÚJO SOUSA MENEZES
Secretário(a)

RAPHAEL GOMES VIANA
Secretário(a)

ATAIDE LAURIANO VIEIRA
Secretário(a)

MESSIAS FERREIRA LOPES
Secretário(a)

ROBERTO ALCANTARA FREIRE
Secretário(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 7/7
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/604


